
Sarego 17-06-2021

DETERMINAZIONE AREA SERVIZI GENERALI

REG. GENERALE N. 274
Reg. Particolare n.  88

Oggetto: SERVIZI SOCIALI: CONCESSIONE ASSEGNO PER IL NUCLEO FAMILIARE ANNO
2021

PREMESSO che, con il Decreto del Sindaco n. 14 del 24/12/2020, la sottoscritta è stata nominata
Responsabile dell'Area Servizi Generali e di tutti i servizi in essa inerenti fino alla conclusione del
mandato del Sindaco;

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 23/12/2020 che ha approvato il
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021/2023;

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 23/12/2020 che ha approvato il
bilancio di previsione 2021/2023;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 30/03/2021 che ha approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

VISTI:
- l’art. 50 della L. n. 144/1999, rubricato: “Modifiche agli articoli 65 e 66 della legge 23 dicembre
1998, n. 448, in materia di assegno ai nuclei familiari e di assegno di maternità”,
- l’art. 80 della L. n. 388/2000, rubricato: “Disposizioni in materia di politiche sociali”,
- il D.P.C.M. n. 452/2000 rubricato “Regolamento recante disposizioni in materia di assegni di
maternità e per il nucleo familiare, in attuazione dell’articolo 49 della legge 22 dicembre 1999, n.
488, e degli articoli 65 e 66 della legge 23 dicembre 1998, n. 448.” (GU n. 81/2001), che disciplina
l’assegnazione e l’erogazione dell’assegno per il nucleo familiare,
- il D.P.C.M. n. 242/2001, rubricato “Regolamento concernente modifiche al decreto del Presidente
del Consiglio dei Ministri 7 maggio 1999, n. 221, in materia di criteri unificati di valutazione
economica dei soggetti che richiedono prestazioni sociali agevolate e di individuazione del nucleo
familiare per casi particolari, a norma degli articoli 1, comma 3, e 2, comma 3, del decreto
legislativo 31 marzo 1998, n. 109, come modificato dal decreto legislativo 3 maggio 2000, n. 130.”,
- il D.P.C.M. n. 337/2001 rubricato: “Regolamento recante modifiche al decreto del Ministro per la
solidarietà sociale 21 dicembre 2000, n. 452, in materia di assegni di maternità e per i nuclei
familiari con tre figli minori.”,
- il D.P.C.M. n. 159/2013 rubricato: “Regolamento concernente la revisione delle modalità di
determinazione e i campi di applicazione dell’indicatore della situazione economica equivalente
(ISEE)” e successive modificazioni;

COMUNE DI SAREGO
Provincia di Vicenza

____________

DETERMINAZIONE AREA SERVIZI GENERALI n. 88 del 17-06-2021 Pag. n. 1 COMUNE DI SAREGO



RICHIAMATO il comunicato della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le
politiche della famiglia – pubblicato sulla GU n. 36 del 12/02/2021, rubricato: “Rivalutazione, per
l'anno 2021, della misura e dei requisiti economici dell'assegno per il nucleo familiare numeroso e
dell'assegno di maternità.”, ai sensi del quale restano invariati per l’anno in corso, sia la misura che
i requisiti economici di detti assegni;

VISTA quindi la Circolare dell’INPS n. 36/2021 la quale dispone quanto segue: “L'importo
dell’assegno mensile per il nucleo familiare da corrispondere agli aventi diritto per l'anno 2021 è
pari, nella misura intera, a euro 145,14. Per le domande relative al medesimo anno, il valore
dell'Indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE) è pari a euro 8.788,99.”;

ATTESO che la concessione del contributo economico denominato assegno per il nucleo familiare
compete al Comune, mentre alla liquidazione delle somme dovute provvede l’INPS, sulla base dei
dati forniti dal Comune, con due rate semestrali posticipate, ciascuna con l’importo totale dovuto
nel semestre precedente, fino ad un massimo annuo di tredici mensilità;

RICORDATO che il termine per la presentazione delle domande di assegno per il nucleo familiare
per l’anno 2021 è stato fissato al 31 gennaio 2022;

DATO ATTO che sono pervenute nei termini, al protocollo dell’Ente, le seguenti istanze in
relazione all’oggetto:

COD.
UTENTE

PROT. DATA PERIODO IMPORTO

244 4110 12/03/2021
01.01.2021/30.06.2021
01.07.2021/31.12.2021

€ 943,41
€ 943,41

060 4714 23/03/2021
01.01.2021/30.06.2021
01.07.2021/17.08.2021

€ 943,41
€ 314,47

408 3991 11/03/2021
01.01.2021/30.06.2021
01.07.2021/31.12.2021

€ 943,41
€ 943,41

257 4199 15/03/2021
01.01.2021/30.06.2021
01.07.2021/31.12.2021

€ 943,41
€ 943,41

237 4754 24/03/2021
01.01.2021/30.06.2021
01.07.2021/31.12.2021

€ 943,41
€ 943,41

018 3962 11/03/2021
01.01.2021/30.06.2021
01.07.2021/31.12.2021

€ 943,41
€ 943,41

021 3455 03/03/2021
01.01.2021/30.06.2021
01.07.2021/31.12.2021

€ 943,41
€ 943,41

129 3897 10/03/2021
01.01.2021/30.06.2021
01.07.2021/31.12.2021

€ 943,41
€ 943,41

239 4383 18/03/2021
01.01.2021/30.06.2021
01.07.2021/31.12.2021

€ 943,41
€ 943,41

216 3454 03/03/2021
01.01.2021/30.06.2021
01.07.2021/31.12.2021

€ 943,41
€ 943,41

DETERMINAZIONE AREA SERVIZI GENERALI n. 88 del 17-06-2021 Pag. n. 2 COMUNE DI SAREGO



284 3374 02/03/2021
01.01.2021/30.06.2021
01.07.2021/31.12.2021

€ 943,41
€ 943,41

207 3131 25/02/2021
01.01.2021/30.06.2021
01.07.2021/31.12.2021

€ 943,41
€ 943,41

301 8224 26/05/2021
01.01.2021/30.06.2021
01.07.2021/31.12.2021

€ 943,41
€ 943,41

156 7484 12/05/2021
01.01.2021/30.06.2021
01.07.2021/31.12.2021

€ 943,41
€ 943,41

286 7833 18/05/2021
01.01.2021/30.06.2021
01.07.2021/30.11.2021

€ 943,41
€ 786,18

251 6765 29/04/2021
01.01.2021/30.06.2021
01.07.2021/31.12.2021

€ 818,09
€ 818,09

300 5833 13/04/2021
01.01.2021/30.06.2021
01.07.2021/31.12.2021

€ 943,41
€ 943,41

227 5429 06/04/2021
01.01.2021/30.06.2021
01.07.2021/31.12.2021

€ 943,41
€ 943,41

154 5112 30/03/2021
01.01.2021/30.06.2021
01.07.2021/31.12.2021

€ 943,41
€ 943,41

127 5123 30/03/2021
01.01.2021/30.06.2021
01.07.2021/31.12.2021

€ 943,41
€ 943,41

448 5867 13/04/2021
01.01.2021/30.06.2021
01.07.2021/31.12.2021

€ 943,41
€ 786,18

049 5077 30/03/2021
01.01.2021/30.06.2021
01.07.2021/31.12.2021

€ 943,41
€ 943,41

076 6019 15/04/2021
01.01.2021/30.06.2021
01.07.2021/31.12.2021

€ 943,41
€ 943,41

VERIFICATE la corretta compilazione delle suddette istanze, la completezza della
documentazione allegata, nonché l’avvenuta presentazione nei termini di legge;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 69/2019 che ha approvato lo schema di
convenzione con i CAAF del territorio (Cisl Veneto Servizi srl, Servizi ai cittadini srl Vicenza,
Punto Servizi Cgil srl, M.C.L. srl, Acli Service Vicenza srl) per la gestione dei dati relativi alla
situazione economica e l’assistenza all’utenza richiedente l’attribuzione della predetta misura di
sostegno e preso atto delle convenzioni separatamente stipulate e registrate al nostro protocollo;

DATO ATTO che le domande presentate hanno usufruito dell’assistenza di uno dei predetti CAAF
(Punto Servizi Cgil srl e Servizi ai cittadini srl Vicenza), i quali hanno anche provveduto al calcolo
della situazione economica equivalente, prevista per avere diritto all’assegno, al calcolo
dell’eventuale beneficio mensile spettante, all’inserimento dei dati nella banca data INPS ed al
rilascio dell’attestazione ISEE, tranne che per una domanda ugualmente valida;

RITENUTO che allo stato attuale sussistono le condizioni per la concessione dell’assegno per il
nucleo familiare alle istanze di cui sopra, nelle misure specificate in tabella;

DETERMINAZIONE AREA SERVIZI GENERALI n. 88 del 17-06-2021 Pag. n. 3 COMUNE DI SAREGO



RICORDATO che al pagamento dell’assegno provvederà l’INPS sulla base dei dati trasmessi
dall’Ente;

PRESO ATTO che nulla osta in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento;

VISTA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 107 – 109 del D.Lgs. n.
267/2000;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il D.Lgs. del 23.06.2011 n. 118 (armonizzazione sistemi contabili e schemi di bilancio) e il
D.P.C.M. del 28.12.2011 e il D.Lgs del 10.05.2014 n. 126, disposizioni correttive del D.Lgs n.
118/2011;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

D E T E R M I N A

1) di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2) di concedere il beneficio economico denominato assegno per il nucleo familiare 2021, ai sensi
dell’art. 65 della L. n. 448/1998, ai soggetti e con le modalità ivi specificate:

COD.
UTENTE

PROT. DATA PERIODO IMPORTO

244 4110 12/03/2021
01.01.2021/30.06.2021
01.07.2021/31.12.2021

€ 943,41
€ 943,41

060 4714 23/03/2021
01.01.2021/30.06.2021
01.07.2021/17.08.2021

€ 943,41
€ 314,47

408 3991 11/03/2021
01.01.2021/30.06.2021
01.07.2021/31.12.2021

€ 943,41
€ 943,41

257 4199 15/03/2021
01.01.2021/30.06.2021
01.07.2021/31.12.2021

€ 943,41
€ 943,41

237 4754 24/03/2021
01.01.2021/30.06.2021
01.07.2021/31.12.2021

€ 943,41
€ 943,41

018 3962 11/03/2021
01.01.2021/30.06.2021
01.07.2021/31.12.2021

€ 943,41
€ 943,41

021 3455 03/03/2021
01.01.2021/30.06.2021
01.07.2021/31.12.2021

€ 943,41
€ 943,41

129 3897 10/03/2021
01.01.2021/30.06.2021
01.07.2021/31.12.2021

€ 943,41
€ 943,41

239 4383 18/03/2021
01.01.2021/30.06.2021
01.07.2021/31.12.2021

€ 943,41
€ 943,41

DETERMINAZIONE AREA SERVIZI GENERALI n. 88 del 17-06-2021 Pag. n. 4 COMUNE DI SAREGO



216 3454 03/03/2021
01.01.2021/30.06.2021
01.07.2021/31.12.2021

€ 943,41
€ 943,41

284 3374 02/03/2021
01.01.2021/30.06.2021
01.07.2021/31.12.2021

€ 943,41
€ 943,41

207 3131 25/02/2021
01.01.2021/30.06.2021
01.07.2021/31.12.2021

€ 943,41
€ 943,41

301 8224 26/05/2021
01.01.2021/30.06.2021
01.07.2021/31.12.2021

€ 943,41
€ 943,41

156 7484 12/05/2021
01.01.2021/30.06.2021
01.07.2021/31.12.2021

€ 943,41
€ 943,41

286 7833 18/05/2021
01.01.2021/30.06.2021
01.07.2021/30.11.2021

€ 943,41
€ 786,18

251 6765 29/04/2021
01.01.2021/30.06.2021
01.07.2021/31.12.2021

€ 818,09
€ 818,09

300 5833 13/04/2021
01.01.2021/30.06.2021
01.07.2021/31.12.2021

€ 943,41
€ 943,41

227 5429 06/04/2021
01.01.2021/30.06.2021
01.07.2021/31.12.2021

€ 943,41
€ 943,41

154 5112 30/03/2021
01.01.2021/30.06.2021
01.07.2021/31.12.2021

€ 943,41
€ 943,41

127 5123 30/03/2021
01.01.2021/30.06.2021
01.07.2021/31.12.2021

€ 943,41
€ 943,41

448 5867 13/04/2021
01.02.2021/30.06.2021
01.07.2021/31.12.2021

€ 943,41
€ 786,18

049 5077 30/03/2021
01.01.2021/30.06.2021
01.07.2021/31.12.2021

€ 943,41
€ 943,41

076 6019 15/04/2021
01.01.2021/30.06.2021
01.07.2021/31.12.2021

€ 943,41
€ 943,41

3) di trasmettere all’INPS, in via telematica, ai sensi dell’art. 7 del Regolamento di attuazione, i dati
necessari all’emissione del relativo assegno ai soggetti beneficiari;

4) di dare atto che al pagamento provvederà l’INPS;

5) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 26, comma 3, del D.lgs. n. 33/2013,
nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale, trattandosi di provvedimento
che dispone la concessione e l’assegnazione di importo complessivo superiore ad € 1.000,00=, la
cui “pubblicazione deve avvenire a cura dell’ente effettivamente competente ad adottare il
provvedimento concessorio finale, anche laddove altre amministrazioni abbiano concorso alle
attività procedimentali.”, come riportato nella FAQ 13.9 IN MATERIA DI TRASPARENZA
SULL’APPLICAZIONE DEL D.LGS. N. 33/2013 pubblicate da ANAC;

6) di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere finanziario a carico del
bilancio comunale e che pertanto non è necessario acquisire il visto di regolarità contabile.

DETERMINAZIONE AREA SERVIZI GENERALI n. 88 del 17-06-2021 Pag. n. 5 COMUNE DI SAREGO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Dott.ssa  Stellin Michela
 (firmato digitalmente)

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Cola Francesca

(firmato digitalmente)

DETERMINAZIONE AREA SERVIZI GENERALI n. 88 del 17-06-2021 Pag. n. 6 COMUNE DI SAREGO


